diário oficial Nº 36.411  83Sexta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA Nº. 1210 DE 17 DE OUTUBRO DE 2025
CONCEDER 08 (dias) de LICENÇA NOJO ao servidor PAULO SÉRGIO MEN-
DES DE CARVALHO, Matrícula n°. 57191435/1, ocupante do cargo de MO-
NITOR, lotada na UASE-BENEVIDES, no período 03 a 10/10/2025.
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA – Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1259653
PORTARIA Nº. 1.216 DE 06 DE OUTUBRO DE 2025
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através da PORTARIA nº 423 de 17.04.2025 – GAB/FASEPA, publicado
no DOE nº 36.206 de 23.04.2025 e;
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
E-2025/3518761;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (dia) de Folga Premial a servidora ANA CLAUDIA SILVA
SANTOS, matrícula nº. 5909880/4, ocupante do cargo de MONITOR, lotada
na Coordenadoria de Atendimento Social II, no dia 26.10.2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1259725
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 1.243 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através da PORTARIA nº 423 de 17.04.2025 – GAB/FASEPA, publicado
no DOE nº 36.206 de 23.04.2025.
Protocolo: E - 2025/3534456
RESOLVE:
CONCEDER: 180(dias) de LICENÇA MATERNIDADE a servidora YASMIN SA-
MARA MARTINS KOSMINSKY, matrícula nº. 5985990/1, ocupante do cargo
de GERENTE III, lotada na GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no perío-
do de 19.10.2025 a 16.04.2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA - Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 1260048

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90016/2025
Processo n° E-2025/3215799
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e insta-
lação de condicionadores de ar tipo Split com tecnologia inverter, para
atender as necessidades da nova Sede Administrativa da Fundação de
Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e Unidades de Atendimento
Socioeducativo – UASES de Belém, Marabá e Santarém.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/);www.fasepa.pa.gov.br(http://www.fasepa.
pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) (UASG
925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 13 de novembro de 2025, às 09h00min (Horário de
Brasília).
Pregoeiro Oficial: Manolo P. F. de Macedo Freitas
Ordenador de Despesas: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 1259932

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 526, de 22 de outubro de 2025.
Processo Nº 3519774/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, conforme os termos
dos Decretos 3.792/24 e 4.025/24, nos valores, quantidades e importân-
cias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
01) RIVANIA DA SILVA LIMA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5982015/1-
CIAM/MRB,
02) EUCLEZIO TORRES DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5920721/3-
CIAM/MRB.
OBJETIVO: A primeira realizará visita institucional e domiciliar aos familia-
res de adolescente, custodiado no CIAM/MRB, enquanto o segundo, condu-
zirá o veículo na missão oficial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA.
PERÍODO: 05/11/2025 à 07/11/2025.
Valor: R$247,07 – (2,5) DIÁRIAS – TOTAL: R$ 617,68
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem.
GRACE PONTES GADELHA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira/FASEPA em EXERCÍCIO.

Protocolo: 1259626

PORTARIA Nº 525, de 22 de outubro de 2025.
Processo Nº 3508192/2025.
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, conforme os termos
dos Decretos 3.792/24 e 4.025/24, nos valores, quantidades e importân-
cias, abaixo discriminados, aos seguintes agentes públicos:
01) SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO, AG. DE PORTARIA, Matricula
57173864/1-CSEBA,
02) WESLEY RODRIGUES RUIZ, MONITOR, Matricula 5897947/4-CSEBA,
03) CARLA DAYANE BENTES DA SILVA, AUX. DE ENFERMAGEM, Matricula
5979140/1-CSEBA.
OBJETIVO: Acompanhar adolescente, custodiado no CSEBA, durante trans-
ferência à UASE/CAPITAL, conforme os termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 29/10/2025 à 30/10/2025.
Valor: R$247,07 – (1,5) DIÁRIA – TOTAL: R$ 370,61
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias úteis, após o retorno
da viagem.
GRACE PONTES GADELHA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira/FASEPA em EXERCÍCIO

Protocolo: 1259619
PORTARIA 527– DO DIA 23/10/2025
Processo n° 3512304/2025
Autorizado o deslocamento e pagamento de diárias, nos valores, quantida-
des e importâncias, abaixo discriminados, aos seguintes Agentes públicos:
Katia Cilene Souza dos Santos, Assistente Social, matrícula nº 5896019/
5, CAS I, Cristiane Maria da Silva Barbosa, Técnico Social, matricula nº
5964516/1, CAS I, que viajarão com o objetivo de realizar visita Institu-
cional e domiciliar aos familiares de socioeducando custodiado no CAS I e,
Marcio Alves dos Santos , Motorista, matrícula nº 54193986/ 1, GZET, que
conduzirá o veículo na viagem, assim cumprindo a missão oficial
O Prazo para a prestação de contas será de 05 (cinco) dias uteis, após o
retorno da viagem
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO : São Felix do Xingu/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 28 a 31/10/2025
VALOR – R$ 247,07
QUANTIDADE DE DIARIA –3,5 (três e meia) - TOTAL – R$ 864,75
GRACE PONTES GADELHA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira, Em Exercício

Protocolo: 1259917

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

PORTARIA N° 553 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/3499732
R E S O L V E:
CONCEDER NOVE E MEIA diárias, em favor dos servidores da PC, abaixo
identificados, Realização da Caravana de Cidadania e Direitos Humanos
que ocorrerá no período de 21/10/2025 a 30/10/2025, nos municípios de
Novo Repartimento, Tucuruí, Breu Branco e Goianésia do Pará, objetivando
a promoção de cidadania à população das respectivas localidades.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 2.347,16
Valor total: R$ 4.694,32 

Nome CARGO Matrícula
ENÉAS MOURA PEREIRA Identificador 36664

ROSILENE MARGARETH Conceição de Souza Auxiliar Administrativo 70440/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 20 DE OUTUBRO DE 2025
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1259543

about:blank
http://www.fasepa.pa.gov.br/
http://www.fasepa.pa.gov.br/